ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Хотимском районном исполнительном комитете

20.09.2023 в 15-00 г.п. Хотимск

Председательствовал:
Беликова Ж.М.

Присутствовали:
Алиев А.Ш.

Громов Д.В.

Коженкова Е.М.

Меньков Р.И.

Сафонов И.И.

Сулейманов Ш.Г.

Ткачёв А.И.
Шандобыло И.Л.

Приглашенные:
Снежкова С.С.
Великанова Т.А.

Майборская Л.И.

Хайновская Е.Б.

Игнатьеыва О. А.

Лутченкова Л.Н.

ВойтоваТ.В.

-заместитель председателя райисполкома,
председатель совета по развитию
предпринимательства при Хотимском районном
исполнительном комитете

-глава крестьянского (фермерского)
хозяйства «Подворье Варвары»
-директор производственно-торгового
унитарного предприятия «Гесем-авто»
-директор частного производственного
унитарного предприятия «Е.Коженкова»
-глава крестьянского (фермерского)
хозяйства «РДМАгро»
-директор частного торгового унитарного
предприятия «УЮТ-торг»
-глава крестьянского (фермерского)
хозяйства «Агро Дружба»
-индивидуальный предприниматель
-директор частного производственно­
торгового предприятия «Мордент»

-начальник отдела экономики райисполкома
-главный специалист отдела экономики
райисполкома, секретарь Совета по развитию
предпринимательства при Хотимском районном
исполнительном комитете
-начальник отдела по работе с плательщиками по
Хотимскому .району инспекции Министерства по
налогам и сборам Республики Беларусь по
Костюковичскому району
-начальник отдела по работе с обращениями
граждан и юридических лиц райисполкома
--главный специалист сектора розничного и
корпоративного бизнеса центра банковских
услуг № 724 в г.п. Хотимск ОАО АСБ
«Беларусбанк»
-начальник отдела корпоративного бизнеса
центра банковских услуг № 632 в г.п. Хотимск -
региональная дирекция по Могилевской области
открытого акционерного общества
«Белагропромбанка»
-специалист отдела корпоративного бизнеса 1
категории центра банковских услуг № 632 в г.п.
Хотимск -  региональная дирекция по
Могилевской области открытого акционерного
общества «Белагропромбанка»

Индивидуальные
предприниматели,
руководители частных
предприятий, главы
крестьянских
(фермерских) хозяйств
(список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
-О льготных кредитах для развития субъектов малого и среднего бизнеса

предлагаемых ОАО «Белагропромбанк» и ОАО АСБ «Беларусбанк»,
кредитования за счет средств областного бюджета, размещенных во вклады
(депозиты) банков, оказание государственной поддержки в виде выделения
субсидий по результатам проведенного конкурса инвестиционных проектов.

-Изменения законодательства по применению кассовых суммирующих
аппаратов.

-О проведении с. 23 по 27 октября 2023 г. Белорусской недели
предпринимательства.

-О вступивших в силу с 15 сентября 2023 г. изменениях в сфере
применения Инструкции о порядке установления и применения регулируемых
цен (тарифов), утверждённой постановлением Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 6 августа
2021 г. № 55.

-Нарушения, выявленные в ходе обследований по ведению книги
замечаний и предложений.

-Рассмотрение поступивших вопросов от субъектов хозяйствования по
осуществлению предпринимательской деятельности.

по первому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Игнатьеву О.А., Лутченкову Л.Н., Войтову Т.В., Снежкову С.С., которые

рассказали о льготных кредитах для развития субъектов малого и среднего
бизнеса, предлагаемых ОАО «Белагропромбанк» и ОАО АСБ «Беларусбанк», о
порядке открытия счетов, процентных ставках, сроках кредитования и
погашения, необходимых документах, возможностях подключения
терминального оборудования, интернет-эквайринга, а также кредитования за
счет средств областного бюджета, размещенных во вклады (депозиты) банков,
оказания государственной поддержки в виде выделения субсидий по
результатам проведенного конкурса инвестиционных проектов

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию выступающих.
1.2. Членам Совета по развитию предпринимательства довести до

сведения субъектов предпринимательства информацию о льготных кредитах
для развития субъектов малого и среднего бизнеса, предлагаемых ОАО
«Белагропромбанк» и ОАО АСБ «Беларусбанк» в целях активизации субъектов

малого и среднего бизнеса в районе, а также о возможности кредитования за
счет средств областного бюджета, размещенных во вклады (депозиты) банков,
оказания государственной поддержки в виде выделения субсидий по
результатам проведенного конкурса инвестиционных проектов

Итоги голосования:
«За»- 9
«Против» - О
«Воздержались» - 0.

по второму вопросу:
СЛУШАЛИ:
Майборскую Л.И.* об изменениях законодательства по применению

кассовых суммирующих аппаратов.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию выступающего.
2.2. Специалистам отдела экономики райисполкома, членам Совета по

развитию предпринимательства довести до сведения субъектов
предпринимательства информацию об изменениях законодательства по
применению кассовых суммирующих аппаратов.

Итоги голосования:
«За» - 9
«Против» - 0
«Воздержались» - 0.

по третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:
Беликову Ж.М., о проведении с 23 по 27 октября 2023 г. Белорусской

недели предпринимательства, о Плане мероприятий по проведению
Белорусской недели предпринимательства.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию выступающего.
3.2. Членам Совета по развитию предпринимательства довести до

сведения субъектов предпринимательства о проведении с 23 по 27 октября 2023
г. Белорусской недели предпринимательства, принять участие в мероприятиях.

Итоги голосования:
«За» - 9
«Против» - 0
«Воздержались» - 0.

по четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Снежкову С.С., о вступивших в силу с 15 сентября 2023 г. изменениях в

сфере применения Инструкции о порядке установления и применения
регулируемых цен (тарифов), утверждённой постановлением Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 6 августа
2021 г. №55.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию выступающего.
4.2. Отделу экономики райисполкома продолжить разъяснительную

работу среди субъектов района об изменениях в сфере применения Инструкции
о порядке установления и применения регулируемых цен (тарифов),
утверждённой . постановлением Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь от 6 августа 2021 г. № 55\

4.3. Субъектам, осуществляющим торговлю и общественное питание
руководствоваться при формировании цен Инструкцией о порядке
установления и применения регулируемых цен (тарифов), утверждённой
постановлением Министерства антимонопольного регулирования и торговли
Республики Беларусь от 6 августа 2021 г. № 55.

Итоги голосования:
«За» - 9
«Против» - 0
«Воздержались» - 0.

по пятому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Хайновскую Е.Б., о нарушениях, выявленные в ходе обследований по

ведению книги замечаний и предложений.

РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию выступающего.
5.2. Отделу по работе с обращениями граждан и юридических лиц

райисполкома продолжить разъяснительную работу среди субъектов по
ведению книги замечаний и предложенеий.

Итоги голосования:
«За» - 9
«Против» - 0
«Воздержались» - 0.

по шестому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Великанову Т.А., членов Советов об имеющихся у субъектов

предпринимательства проблемных вопросах при осуществлении деятельности.

РЕШИЛИ:
6.1. Принять к сведению информацию выступающих.
6.2. Службам, имеющим отношение к развитию предпринимательства

'своевременно решать возникающие вопросы и проблемы и оказывать
необходимую помощь предпринимателям.

Председатель Совета по
развитию предпринимательства
при Хотимском районном
исполнительном комитете,
заместитель председателя  ̂:
Хотимского райисполкома Ж.М.Беликова

Секретарь Совета Т.А.Великанова